became increasingly closely connected or amalgamated. Particularly in the sixteenth century this process gained momentum – as Jennifer Ashworth has shown – through defining the term ‘*significare*’ as making known or representing to the cognitive faculty, so that, “when early sixteenth century logicians were discussing mental language they took it that they were concerned with philosophy of mind.”<sup>62</sup> This tendency grew even stronger in the seventeenth century, when mental propositions were primarily conceived not as instantiations of a grammatically well-defined mental language but rather as simple acts of mental apprehension or judging, and thus became a simply psychological or epistemological issue. As a result of this, the topics of mental language and mental grammar gradually disappeared. The object of seventeenth-century reflections on language was not so much natural mental language and its relation to spoken language but rather – and increasingly so – the question of possible influences of conventional language on thought processes.

Already in the fourteenth century Pierre d’Ailly had maintained that there was a close habitual connection between conventional and mental language. In order to explain the process of understanding spoken or written words, he claimed that the habitual connection and concomitance between the concept of the thing and the concept of its verbal expression (“colligantia seu mutua concomitantia inter conceptum naturalem ... et conceptum ... vocis”) is so close that, by stimulating one of these concepts, the other is always immediately stimulated as well (“uno conceptu moto per obiectum suum ... statim movetur alias conceptus”).<sup>63</sup> According to this view, which already was anticipated in some way in the mid-thirteenth-century *Commentum super Priscianum maiorem* of Ps.-Robert Kilwardby,<sup>64</sup> the two levels of inner speech

62. Ashworth 1981: 95.

63. Pierre d’Ailly, *I Sent.*, q. 3, a. 1; cf. L. Kaczmarek 1988: 403sq.

64. Ps.-Robert Kilwardby, *Comment. sup. Prisc. ma.*, pp. 59sq (italics mine): “... patet quod apud animam est sermo intranea dispositus, quo quidem et ad cuius similitudinem fit prolatus. Apud animam igitur statim cum habet intentionem significabilem fit praecogitatio vocis, qua talem intentionem sive intelligentiam deceat vel oporteat significari, et illi intentioni vocis applicatur intentio significabilis sicut finis ei quod est ad finem. Consequenter quia ad hoc quod huiusmodi intellectus alii manifestetur exigitur aliquod signum sensibile, quia nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu, movet anima rationalis per appetitum et imaginationem membra deputata ad formationem vocis ... et formatur vox sensibilis iuxta intentionem vocis praecogitatae et praeconceptae apud animam proferentis eam, et fit sermo exterior idem continens et repraesentans quod per sermonem interiorum continebatur et repraesentatur. ... Et

appear to be strictly parallel, distinct from each other and without mutual interaction.

The seventeenth-century Jesuit logician Giovanni Battista Giattini (1601-1672) conceived the correlation of language and thought as slightly closer still. According to his account of language acquisition, upon hearing certain words frequently and in combination with the sensory perception of their significata, a “complex species” is generated, and this species comprises – just like the Saussurean sign – the sound-image as well as the concept of its correlate object (“... generantur ... species complexae talium vocum simul et talium obiectorum ex ipsa consuetudine”).<sup>65</sup>

Such considerations seem to have paved the way for the idea that even the form of mental discourse itself might be influenced or affected by the structure of the spoken language we are accustomed to. Within the framework of scholastic logic the thesis that the structure of mental language may vary according to the different grammatical structures of the various national languages was already formulated in 1599 by Dominicus Bañez (1528-1604). According to him, whereas the simple

---

igitur vox exterior sensibilis habet quadruplicem comparationem: unam ad intentionem vocis interioris ad cuius similitudinem figuratur, aliam ad intellectum seu similitudinem rei, tertiam ad ipsum sermonem interiorem completem [complectentem?] tam speciem significabilem quam vocis intentionem, quartam ad rem extra quae per vocem significatur intellectu movente. Respectu primi est signum naturale, quia omnis effectus naturaliter repraesentat illud cuius est effectus; sed respectu secundi, tertii et quarti est significativum ex institutione; sicut enim in voce interiori fit prae-cognitio vocis antequam fiat verbum mentale et deliberatur apud eam qua voce oporteat talem intellectum significari, ita vox exterior [60] sensibilis significabit illam speciem ex institutione facta apud animam deliberatione praecedente.” Cf. Meier-Oeser 1997: 71sq.; Panaccio 1999b; Panaccio 1999a: 170-76.

65. Johannes Baptista Giattini, *Logica*, p. 431: “advertisendus est modus, quo pueri addiscunt primo voces tales cum existentia talium obiectorum, v.g. audiunt pueri primo vocem ‘mamma’ saepius cum ostensione Matris, et vocem ‘Tata’ cum ostensione Patris. Sic vocem pappae cum existentia talis cibi; hinc generantur in ipsis species complexae talium vocum simul et talium obiectorum ex ipsa consuetudine; unde existentibus talibus obiectis, ipsi etiam pueri incident mouere labia, et instrumenta loquutionis, ad quam naturaliter inclinantur, et paulatim proferunt eas voces. Deinde ijdem pueri saepius experti sunt, ut cum audierint aliquam affirmationem, reperrint rem ita esse sicuti affirmabatur, v.g. matres dicentes ‘hoc est dulce’ et vere experti sunt dulcedinem, et sic de caeteris. Quare, paulatim ipsi assueverunt etiam affirmare quam cognoscebant, et iudicabant, hoc ita esse, et negare quam iudicabant non esse; et sic ex assidua consuetudine linguam discunt. Quare in pueris voces potius se habent, ut signa ex consuetudine, quam ut signa ad placitum; quia videlicet consuetudine experti sunt cum talibus vocibus stare tales conceptus.”